
102  diário oficial Nº 35.007 Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 331/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 13 de junho de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO, o Decreto Estadual n° 1338, de 30 de julho de 2015 que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de Servidor Público Civil 
ocupante de cargo de provimento efetivo,
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório da servidora 
Glaice da Silva Nascimento, relacionado no Anexo I desta PORTARIA, 
considerando-a apta para exercer seu cargo, obtendo nota 10, ficando com o 
conceito EXCELENTE, de acordo com o seu respectivo processo.
ANEXO I
Nome: Glaice da Silva Nascimento
Matrícula: 5917003/1
Cargo: Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania - Pedagogia
Conceito: EXCELENTE
Processos n° 2019/97516; 2019/164638; 2019/164643; 2019/164645.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 813702
PORTARIA Nº 332/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 13 de junho de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/946112.
RESOLVE:
I - REVOGAR a PORTARIA nº. 471/2021-GGP/SEJUDH, de 27.09.2021, 
publicada no DOE nº. 34.713, de 28.09.2021, que designou a comissão de 
Processo Seletivo Simplificado - PSS
II – DESIGNAR, os servidores relacionados a seguir, para compor a comis-
são de Processo Seletivo Simplificado - PSS
Samanta Sanches Milhomem, matrícula nº 5916614/3 - Presidente
Sabrina Nathachi Souza Virgolino, matrícula n° 5922321/ 2 - Vice Presidente
Vanessa Cunha Farias, matrícula nº 57220877/3 - Membro
Maria de Fátima Peixoto Carvalho, matrícula nº 181366/ 2 - Membro
Letícia de Souza Cruz da Costa Cavalcante, matrícula nº 5911767/4 - Membro
Ingride Karime Soares Dias, matrícula nº 5958837/1 - Membro
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MIILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 813843

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 324/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 09 de junho de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 77, da Lei 5.810, de 24 de janeiro 1994 - 
RJU/PA e, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/725775.
RESOLVE:
CONCEDER, 70 (setenta) dias de licença saúde, conforme perícia médica, 
laudo nº 91090, – Servidora: Raimunda Villarroel de Oliveira Mendes, ma-
trícula nº 57202828/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no 
período de 15/02/2022 a 25/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 813149
PORTARIA Nº 325/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 09 de junho de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 77, da Lei 5.810, de 24 de janeiro 1994 - 
RJU/PA e, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/725775.
RESOLVE:
CONCEDER, 90 (noventa) dias de licença saúde, conforme perícia médica, 
laudo nº 90231, – Servidora: Raimunda Villarroel de Oliveira Mendes, ma-
trícula nº 57202828/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no 
período de 26/04/2022 a 24/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 813151

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 291/2022-GGP/SEJUDH de 01/06/2022, 
publicada no DOE n°. 34.994 de 03/06/2022.
Onde se lê:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
5050332/4 Anísio Nunes de Figueiredo 2022 25/07/2022 a 23/07/2022

Leia-se:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
5050332/4 Anísio Nunes de Figueiredo 2022 25/07/2022 a 23/08/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 813316

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 329 DE 13 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/703481.
R E S O L V E:
CONCEDER UMA E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJUDH, abai-
xo identificados, para participar de Caravana do Cidadania e dos Direitos Hu-
manos realizada nos municípios de Vigia , no período de 11 a 12/06/2022.

Nome Cargo Matrícula

CAMILA MORAIS DE ALMEIDA AUX. ADM 0301734 

DENISE CARLOS DA SILVA AUX. ADM 01001137 

EDMILSON FILHO RODRIGUES DA SILVA AUX. ADM 80015612 

FERNANDA DE CASSIA SOUZA DE JESUS PASTANA PAPILOSCOPISTA 142210-3 

JORGEMAR ALVES DA SILVA Papiloscopista 5703913 

JOSE WILKER LIMA DA SILVA Papiloscopista 072720 

LUCICLEIA FERREIRA SILVA DA MATA AUX ADM 5959665 

LOURIVAL PIERSON TEIXEIRA PRADO AUX ADM 0304493 

CONCEDER DUAS E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para participar de Caravana do Cidadania e dos Direi-
tos Humanos realizada nas localidades: SANTA ROSA DA VIGIA E SANTA 
MARIA DA BARRETA (VIGIA), no período de 10 a 12/06/2022.

Nome Cargo Matrícula

ANA CRISTINA COLARES MOTTA ASS, ADM 5225167-1 

FRANCISCO BENTEMILLER MONTEIRO SOUSA ASSESSOR 5960072 

GESUALDO DA COSTA VELOSO AGENTE DE FOTOGRAFIA / 
DIGITAÇÃO 5050693-4 

INGRIDE KARIME SOARES DIAS SECRETÁRIA DE CONSELHO 5958837/1 

JOSEANE TAVARES FARIAS ASS. ADM 5898162/1 

KATIANE COSTA GUEDES ASS, ADM 01002028 

LARIZA PERLA E SILVA MARTINS SEC.DE DIRETORIA 5958849-1 

VANESSA CUNHA FARIAS ASSESSORA JURÍDICA 57220877/3 

SABRINA NATACHI SOUSA VIRGOLINO CHEFE DE GABINETE 5922321/ 2 

CONCEDER TRÊS E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para participar de Caravana do Cidadania e dos Direi-
tos Humanos realizada nos municípios de: Santa Izabel e Vigia, no período 
de 09 a 12/06/2022.

Nome Cargo Matrícula

GISELLE BORGES SILVA RAMOS COORDENADORA 57201701 

GLAICE DA SILVA NASCIMENTO Técnico em Gestao Cidadania em 
Direitos Humanos 5917003-1 

ANTONIO EUCLIDES DO NASCIMENTO Motorista 5898164 

BENEDITO RAUL SACRAMENTO CUNHA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 54181872/2 

SUANE OLIVEIRA DA SILVA SECRETARIA 57221293 

VANIA QUINTINO DE ALMEIDA MARQUES Coordenadora de Planejamento 5959022/1 

RAFAEL CARMO RAMOS GERENTE DA GPDPD 5958689-1 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 13 DE MAIO 
DE 2022.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 813458


